[146v] [12] Da alcuni giorni in qua si era adunato il Consiglio de' x un poco fuori del ordinario alcuna volta, il che essendo stato notato, si è stato un poco

4. Vittorio Grimani, fratello di Giovanni e del defunto cardinale Marino; per il quale si veda *supra*, lettera n° 223, n. 3.

5. Lo scontro tra Venezia e Marino Grimani, prima, e Roma, poi, per la giurisdizione temporale di Ceneda si era infatti protratto per oltre un anno e Venezia aveva infine ceduto per salvaguardare i rapporti col papa, che aveva a sua volta scelto un nobile veneziano, Michele Della Torre, come nuovo vescovo della diocesi. Per il lungo contenzioso di cui la nostra corrispondenza porta ampia traccia, si vedano almeno le lettere n° 232, §§ 1-2; 257, §§ 2-5; 261, §§ 1-6; 271, §§ 1-8; 275, §§ 1-2; e 278, §§ 1-4.

6. La promozione al cardinalato, per cui Venezia chiedeva dunque che si tenesse conto del nome di Giovanni Grimani.

7. Cristoforo Madruzzo, sul quale si veda vol. I, n. 398.

8. Si tratta di Cornelio Bonini, giureconsulto bresciano, che, probabilmente appoggiato da Niccolò Secco e Onofrio Maggi, era entrato in contatto col Madruzzo e con Ferrante Gonzaga, e nell'estate 1547 si era proposto per consegnare la rocca di Brescia agli imperiali; la congiura veniva scoperta dal Consiglio dei Dieci e il Bonini era convocato a Venezia per essere processato, anche se, stando alla nostra lettera, sarebbe stato proprio Madruzzo a consegnare Bonini alla Serenissima. Per la ricostruzione dettagliata della congiura, si rimanda a Valseriati, *Tra Venezia e l'Impero*, cit., pp. 68-106.

più advertito, et finalmente si intende che 'l Signor Luigi Gonzaga⁹ ha mandato a questi Signori, offerendo di rivelare un trattato di molta importanza contro questo Stato, il quale è venuto a notizia a Sua Signoria per via di alcuni suoi prigionj, i quali, essendo examinati sopra altri malefittj, hanno scoperto questo, et ha domandato conditionj et remunerations tanto eccessive che questi Signori, havendo anco poca affettione alla persona del Signor Luigi per altre cause, non gliel'hanno voluto concedere, et così fino a qui non è scoperto altro che io sappia.

[13] Il Signor Cesare Marmillo¹⁰ et alcuni altri complici sono qui da otto giorni in qua, et per quanto io ho inteso ne' primi di stettero con qualche sospetto, et mezzo di nascosto; poi si sono mostri alle piazze, et sono anco stati a casa lo ambasciator dell'Imperatore¹¹ et divulgano di volere ire a i piedi di Sua Maestà a giustificare le loro attionj, che sarà un gran partito se lo prendano.